<sup>12</sup> Cfr. *supra*, nota 4.

<sup>13</sup> Come detto poco sopra nel testo, il principio della *sanior pars* non può operare dove non esiste una istanza superiore di giudizio: questo è il caso della elezione del Sommo Pontefice, per la quale il c. *Licet de vitanda* (Alessandro III nel Concilio Lateranense III, 1179: poi X.1.6.6) stabilì la necessità della maggioranza dei 2/3.

mentare del principio *got* e della regola della maggioranza è posto in luce dai canonisti quando commentano un capitolo del *Liber Extra* che disciplina la consacrazione dei vescovi. La norma stabilisce che la consacrazione dell'arcivescovo sia compiuta da tutti i vescovi della provincia (la norma originale, una decretale pseudoisidoriana, richiedeva questo anche per l'elezione dei vescovi)<sup>14</sup>. Il commento di Enrico da Susa, sulla scia della glossa ordinaria di Bernardo da Parma, è estremamente chiaro: «sic habes argumentum ad illud generale, quod omnes tangit debet ab omnibus comprobari... Dicas, quod in hoc casu omnes vocandi sunt... et si omnes concordant, bene quidem, alioquin maiori parti standum erit... nisi minor pars rationabile quid pretendat...»<sup>15</sup>.

A margine di queste discussioni, i civilisti chiariscono una ulteriore questione di ordine tecnico. Sulla base di un frammento del *Digestum* essi spiegano, innanzi tutto, che è necessaria la presenza dei due terzi dei componenti il collegio. Per la validità della deliberazione è sufficiente il consenso della maggioranza dei presenti<sup>16</sup>.

Vi sono dei casi, al contrario, nei quali la regola della maggioranza non è applicabile, ma piuttosto si richiede una deliberazione unanime. Il discrimine

<sup>14</sup> X.1.11.6, *de temporibus ordinationum*, c. *Si archiepiscopus* [già Comp.I.1.4.2; capitolo pseudoisidoriano che nel *Liber Extra* è attribuito Lucio III; cfr. P. HINSCHIUS (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, B. Tauchnitz, Leipzig 1863; rist. anast. Aalen 1963, 120]: «Si archiepiscopus [diem] obierit, et alter fuerit ordinandus archiepiscopus [electus], omnes episcopi eiusdem provinciae ad sedem metropolitanam conveniant, ut ab omnibus ipse eligatur et ordinetur. Oportet autem, ut ipse, qui illis omnibus praeesse debet, ab omnibus illis eligatur et ordinetur. Reliqui vero comprovinciales episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus, a tribus iussu archiepiscopi poterunt ordinari; sed melius est, si ipse cum omnibus eum, qui dignus est, elegerit, et cuncti pariter pontificem consecraverint».

<sup>15</sup> ENRICO DA SUSA, *Lectura* in X.1.11.6 v. *cum omnibus* (Henrici de Segusio cardinalis Hostiensis... *In primum decretalium librum Commentaria*, apud Iuntas, Venetiis 1581, fol. 99vb). Cfr. BERNARDO DA PARMA, *Apparatus* in X.1.11.6, v. *ab omnibus*.

<sup>16</sup> D. 50.1.19, *Ad municipalem et de incolis*: «Quod maior pars curiae effecit, pro eo habetur, ac si omnes egerint». Cfr. Accursio, glossa ad v. *curie*, sub signo Aquilae se renovantis, Venetiis 1591: «presentis, nam due partes debent esse presentes, sed sufficit maiorem partem duarum partium consentire, ut C. de dec. l. Nominationum libro X (C.10.32.45), et supra quod cuiuscumque universitatis “nomine vel contra eam agatur” l. Nulli cum sequenti (D.3.4.3 e 4). Quandoque tamen maior pars non potest preiudicare minori, ut C. de auctoritate prestanda l. finali (C.5.59.5) et supra de aqua pluvia arcenda l. Si autem (D.39.3.10)...». È incisiva la conclusione di Bartolo DA SASSOFERRATO, *Comm.* in D. 50.1.19, *Ad municipalem et de incolis*, l. *Quod maior* (*Bartholus super secunda ff. Novi*, per Baptistam de Tortis, Venetiis 1526, fol. 250vb): «Oppono C. de decurionibus l. Nominationum (C.10.32.45). Solutio. Dico quod omnes debent vocari et debent esse presentes due partes, tunc quod facit maior pars presumentur omnes facere et omnes facere videntur...».

tra le due ipotesi passa attraverso la distinzione tra ciò che è *commune pluribus uti singulis*, e ciò che è *commune pluribus uti collegium*. Questa distinzione appare già formulata nella glossa ordinaria di Bernardo da Parma sulle *Decretales* di Gregorio IX<sup>17</sup>, ma si affermò definitivamente attraverso il commento di Dino del Mugello sulla *regula iuris* del *Liber Sextus*<sup>18</sup>. La regola della maggioranza si applica quando si tratta di materie che competono *pluribus uti collegium* o *uti universis*, cioè di materie riguardanti la persona giuridica collegiale nel suo complesso. Secondo Giovanni d'Andrea, «illud dicuntur omnes facere, quod facit maior pars»<sup>19</sup>. Nei casi in cui la decisione è comune *pluribus uti singulis*, invece, si richiede il consenso di tutti. L'esempio è quello della citata costituzione giustiniana in tema di tutela, o quello della costituzione di una servitù su un bene di proprietà di più persone: il consenso di tutti è richiesto affinché

<sup>17</sup> Bernardo DA PARMA, *Apparatus* in X.1.2.6, *de constitutionibus*, c. *Quum omnes*, v. *constitutum*. È utile riportare un pezzo della lunga glossa, nella quale Bernardo introduce una ulteriore distinzione tra gli atti che il *collegium* compie *ex necessitate* e gli atti che *ex necessitate non fiunt*: «... Sed nunquid est verum generaliter, quod maior pars capituli facit, totum capitulum facere intelligitur? Quod videtur infra de iis que fiunt a maiore parte capituli Cum in cunctis. Dicas quod si aliquid est commune pluribus, non ut collegiatis, sed ut singulis, quod fit a maiori parte illorum, nihil valet nisi omnes consentiant, ff. de servitute rusticorum prediorum l. Per fundum (D.8.3.11), nisi rem concedant in naturalem usum, quod potest facere unus etiam invitis sociis et contradicentibus, Instit. de rerum divisione § religiosum versic. in commune vero sepulchum (Inst. 2.1.9), et nisi in casu infra de iure patronatus c. Postulasti (X.3.38.30) et c. Quoniam in quibusdam (X.3.38.3). Si vero sint plures ut collegium, distingue, si aliqua facienda sint ex necessitate, ut alienationes, electiones, et similia, sufficit quod maior pars facit, infra de iis que fiunt a maiore parte capituli Cum in cunctis (X.3.11.1), dum tamen absentes vocentur, infra de electione c. Quod sicut (X.1.6.28) et c. Venerabilem (X.1.6.34). In aliis que ex necessitate non fiunt, qualia erant ista que isti faciebant (*il caso del c. Quum omnes riguardava uno statuto capitolare che regolava la divisione dei redditi delle prebende*), nihil potest fieri nisi omnes consentiant, ut hic, et in predicta l. Per fundum (D.8.3.11), et debent consentire ut collegium, non tamquam singuli, arg. infra eod. c. Cum M. Ferrariensis (X.1.2.9) et infra de electione c. In Genesi (X.1.6.55)».

<sup>18</sup> Dino DEL MUGELLO, *Comm. in regulam iuris «quod omnes tangit...»* (Dyini Muxellani... *Commentaria in regulas iuris pontificii*, apud Cominum de Tridino, Venetiis 1572, fol. 98r-v): «Istius regule exemplum poni potest in omni eo quod est commune pluribus tamquam singulis, ut ecce si plures habent fundum communem et volunt constituere servitutem in fundo, oportet omnium consensum intervenire, alias defectus unius reddit constitutionem inutilem, ut ff. de servitutibus rusticorum prediorum l. Per tuum receptum... Sed oppono, et videtur quod sufficiat consensus maiori partis... Sed facilis est solutio, quia in eo quod est commune pluribus, ut universis, statur voluntati maioris partis... In eo vero quod est commune pluribus ut singulis, requiritur singulorum consensus, ut hic...».

<sup>19</sup> Giovanni D'ANDREA, *Apparatus* in VI.5.[13].29, v. *Quod omnes*, In aedibus Populi Romani, Romae 1582.

tale costituzione possa avere validità ed effetto<sup>20</sup>. In sostanza, si esige un consenso unanime quando la deliberazione riguarda i diritti individuali dei componenti un *collegium*, o anche di una serie indistinta di persone. Quest'ultima ipotesi è trova esempio in un'opinione di Giovanni d'Andrea. Il canonista si chiede se il papa possa imporre *ex novo* la continenza agli accoliti. La risposta è che il papa possa farlo solo rispetto a coloro che non siano stati ancora ordinati accoliti; tale decisione, invece, non potrebbe (non dovrebbe) avere effetto su coloro che siano già accoliti al momento in cui la nuova norma è stabilita<sup>21</sup>. L'esempio portato da Giovanni d'Andrea può non suscitare particolare emozione o interesse in noi lettori del secolo XXI. Tuttavia, al di là del caso specifico, è chiaro che attraverso tale esempio emerge l'idea che i diritti individuali devono essere tutelati di fronte agli interventi del potere legislativo: i diritti quesiti (in questo caso, la facoltà di contrarre matrimonio) possono essere modificati solo con il consenso degli individui che ne sono titolari. Come dirà incisivamente Bartolo da Sassoferrato, il consenso di tutti gli interessati è richiesto «quantum ad prejudicium singulorum»<sup>22</sup>.

#### 4. AMBITI DI UTILIZZAZIONE DEL PRINCIPIO NEL CONTESTO ECCLESIASTICO

Il significato, gli effetti, i limiti del principio *got* sono il frutto della elaborazione scientifica dei giuristi. Tale elaborazione ispira la prassi giuridica e

---

<sup>20</sup> D.39.3.10 pr.: «Si autem plures sint eiusdem loci domini, unde aqua ducitur, omnium voluntatem esse sequendam non ambigitur: iniquum enim visum est voluntatem unius ex modica forte portiuncula domini praeiudicium sociis facere». Cfr. la diversa fattispecie prevista in D.39.3.8, nella quale vale il medesimo principio: «In concedendo iure aquae ducendae non tantum eorum, in quorum loco aqua oritur, verum eorum etiam, ad quos eius aquae usus pertinet, voluntas exquiritur, id est eorum, quibus servitus aquae debebatur, nec immerito: cum enim minuitur ius eorum, consequens fuit exquiri, an consentiant. Et generaliter sive in corpore sive in iure loci, ubi aqua oritur, vel in ipsa aqua habeat quis ius, voluntatem eius esse spectandam placet.